

Số: 92 /BC-UBND

Đại Sơn, ngày 28 tháng 02 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 và nhiệm vụ tháng 3 năm 2026

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 02/2026

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Nông nghiệp, tài nguyên, môi trường

- Chỉ đạo nhân dân gieo cấy lúa vụ Chiêm Xuân 2026 đảm bảo khung thời vụ, chăm sóc, bón thúc đợt 1 đúng quy trình kỹ thuật. Tổng diện tích gieo cấy 506 ha (đạt 98,2% kế hoạch). Kiểm tra đồng ruộng, theo dõi, cập nhật tình hình sâu bệnh, trên địa bàn chưa phát sinh dịch bệnh lớn.

- Thông báo tuyên truyền phòng chống rét cho cây trồng, vật nuôi trước và sau Tết Nguyên đán. Công tác chăn nuôi ổn định; không phát sinh dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm.

- Xây dựng kế hoạch và phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ 2026.

- Triển khai thực hiện kế hoạch điều tra, thu thập thông tin theo chương trình điều tra năm 2026¹.

- Tiếp tục rà soát, duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

- Công tác môi trường trên địa bàn xã trong tháng 02/2026 tiếp tục được duy trì, đặc biệt tập trung vào các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Các thôn, cơ quan và đoàn thể đã đồng loạt ra quân thực hiện tổng vệ sinh: thu gom rác thải tồn đọng, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, và chỉnh trang cảnh quan đường làng, ngõ xóm trên địa bàn xã đảm bảo cảnh quan sạch đẹp cho nhân dân vui Xuân, đón Tết.

1.2. Xây dựng, giao thông, công thương

- Tiếp tục tập trung cao cho công tác GPMB: Thành lập Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Khu dân cư mới Đồng Không, thôn Ô Mễ; Dự án nâng cấp, cải tạo 02 tuyến đường giao thông trên địa bàn xã² và triển khai thực hiện các bước theo quy định. Tiếp tục thực

¹ Đã điều tra được 1.256 hộ, đạt 82,1% kế hoạch.

² Gồm: Đường 191P đoạn từ đường 391 đến đường gom Cao tốc Hà Nội - Hải Phòng và Đoạn từ đường 391 đến NVH Phương Quát.

hiện chi trả tiền đền bù, giao đất tái định cư³ và triển khai các bước thực hiện mở rộng lát gạch bề mặt vỉa hè, điều chỉnh điểm giao cắt thuộc Dự án mở rộng, nâng cấp đường tỉnh 391.

- Rà soát Quy hoạch sử dụng đất trên địa bàn xã giai đoạn 2026-2030; tăng cường kiểm tra giám sát, phát hiện vi phạm về đất đai, trong tháng phát sinh 01 trường hợp vi phạm đất đai (khai thác đất trái phép); phát hiện và ngăn chặn kịp thời, lập hồ sơ xử phạt theo quy định. Thực hiện bước chuẩn bị các dự án đầu tư xây dựng cơ bản⁴; rà soát số liệu về cơ sở vật chất trong đề án phát triển giáo dục trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền và ra quân giải toả hành lang an toàn giao thông, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán.

1.3. Tài chính - Kế hoạch

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện: 30.569 triệu đồng. Tổng chi ngân sách trên địa bàn ước thực hiện: 24.904 triệu đồng.

- Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch Kịch bản tăng trưởng kinh tế hàng tháng (GRDP); Báo cáo kết quả thực hiện đấu thầu năm 2025 trên địa bàn thành phố.

- Chi trả kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án nâng cấp, mở rộng đường tỉnh 391 (đoạn qua địa bàn xã Đại Sơn), tổng kinh phí: 6.543,1 triệu đồng.

- Thông báo công khai danh sách các hộ kinh doanh đã thực hiện thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực thành lập và hoạt động của hộ kinh doanh. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về đăng ký hộ kinh doanh, hợp tác xã năm 2026. Cấp, đổi đăng ký kinh doanh cho 47 trường hợp.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

2.1. Công tác Nội vụ

- Thực hiện cập nhật, hoàn thiện Cơ sở dữ liệu về tổ chức bộ máy của cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; cập nhật dữ liệu hồ sơ về CBCCVC trên CSDLQG về CBCCVC. Thành lập Ban Chỉ đạo điều tra cơ sở hành chính sự nghiệp trên địa bàn xã năm 2026.

- Ban hành Kế hoạch sắp xếp, điều động công chức thuộc UBND xã năm 2026⁵.

- Thực hiện các công việc chuẩn bị cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND xã⁶. Ban hành Nghị quyết về việc lập và công bố danh sách chính

³ Hỗ trợ cho 09 hộ với tổng số tiền là 6.543.116.000 đồng; Giao đất tái định cư cho hộ ông Nguyễn Văn Tinh.

⁴ Cải tạo, nâng cấp đường 191P, đoạn từ đường tỉnh ĐT.391 đến đường gom cao tốc HN-HP; cải tạo, nâng cấp đường giao thông đoạn từ đường tỉnh ĐT.391 đến nhà văn hoá thôn Phương Quát; cải tạo, sửa chữa trụ sở HĐND-UBND xã; 07 tuyến đường giao thông nội đồng xã; cải tạo, sửa chữa trường THCS Bình Lãng.

⁵ Tiếp nhận và phân công công tác đối với 01 công chức từ Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Hải Phòng trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ thành phố về Văn phòng HĐND&UBND xã; điều động 03 công chức tại Trung tâm Phục vụ hành chính công và Phòng Văn hóa - Xã hội xã.

⁶ Ngày 01/02/2026, tham mưu UBND xã thực hiện việc lập và niêm yết danh sách cử tri (trước 02 ngày so với quy định). Tính đến 17 giờ ngày 01/02/2026, tổng số hồ sơ tiếp nhận ứng cử đại biểu HĐND xã là: 39 hồ sơ (trong đó có 01 hồ sơ công dân tự ứng cử). Các hồ sơ đều đảm bảo theo hướng dẫn của Nghị quyết số 40/NQ-

thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Đại Sơn khóa III, nhiệm kỳ 2026-2031 theo từng đơn vị bầu cử. Đồng thời thực hiện niêm yết tiểu sử tóm tắt, danh sách chính thức những người ứng cử. Ban hành Kế hoạch công tác dân vận chính quyền năm 2026; Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện” trên địa bàn xã năm 2026.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 56/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định chính sách hỗ trợ thêm mức đóng bảo hiểm xã hội cho người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn xã Đại Sơn; Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH đến năm 2030 trên địa bàn xã Đại Sơn.

- Ban hành kế hoạch kiểm tra công vụ và công tác cải cách hành chính năm 2026; Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2026; Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2026. Hướng dẫn các tổ chức Hội quần chúng tiến hành Đại hội sau hợp nhất, sáp nhập.

- Thực hiện rà soát, đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại các cơ quan, đơn vị và trường học trên địa bàn; làm tốt công tác tuyển dụng, quản lý lao động việc làm. Tình hình quan hệ lao động trên địa bàn xã cơ bản hài hòa, ổn định; không có tình trạng đình công xảy ra.

- Thực hiện chi trả trợ cấp người có công 3 tháng đầu năm 2026, cấp phát quà Tết cho các đối tượng đảm bảo kịp thời, đúng quy định⁷.

2.2. Văn hoá, khoa học và thông tin

- Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 95 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), mừng Xuân Bính Ngọ 2026; các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán; công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử HĐND các cấp. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, lễ hội trên địa bàn xã. Duy trì hoạt động Cổng thông tin điện tử xã; đăng tải tin bài về hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của địa phương. Tổ chức Lễ hội Đình - Miếu Ô Mễ năm 2026 và Lễ hội Đình - Đền Lạc Dục năm 2026.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia tại xã Đại Sơn năm 2026; Kế hoạch chuyển đổi số năm 2026, công văn của Sở Khoa học và Công nghệ.

2.3. Lĩnh vực y tế, giáo dục đào tạo

- Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, tiêm chủng, vắc xin, dược phẩm, mỹ phẩm... Tăng cường công tác tuyên truyền và

HĐBCQG ngày 29/9/2025 của Hội đồng bầu cử Quốc gia. Ngày 02/02/2026, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã tổ chức Hội nghị Hiệp thương lần thứ hai. Ngày 11/02/2026, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã tổ chức Hội nghị Hiệp thương lần thứ ba gồm 36 người.

⁷ Tổng số tiền chi trả trợ cấp 3 tháng là 6.926.245.000 đồng. Quà tết theo Nghị quyết 41/2025/NQ-HĐND thành phố Hải Phòng: 976 suất với tổng số tiền 5,075 triệu đồng.

kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán đảm bảo không xảy ra ngộ độc thực phẩm, trực khám chữa bệnh 24/24, không xảy ra thiếu thuốc điều trị. Thành lập Ban Chỉ đạo Phòng chống lao, Ban Chỉ đạo Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân, Ban Chỉ đạo Phòng chống tác hại của rượu bia, thuốc lá. Tổ chức Hội nghị gặp mặt cán bộ, viên chức Trạm Y tế xã nhân kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02.

- Tiếp tục giải quyết hồ sơ bảo trợ xã hội phát sinh trong tháng, chi trả trợ cấp hàng tháng đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng⁸.

- Rà soát, lập danh sách và tổ chức thăm tặng quà cho các đối tượng là người cao tuổi được chúc thọ, hộ nghèo, hộ cận nghèo... trong dịp Tết Nguyên đán 2026⁹.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới. Thực hiện báo tăng, giảm BHYT cho các đối tượng thụ hưởng theo quy định. Thành lập Ban Chỉ đạo Dân số và Trẻ em xã Đại Sơn năm 2026; Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Dân số và Trẻ em xã Đại Sơn; Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ đối với tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác dân số trên địa bàn thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026-2030.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác giáo dục, các trường học tập trung vào việc duy trì nền nếp dạy và học trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán 2026.

3. Lĩnh vực an ninh, quốc phòng

3.1. An ninh

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã Đại Sơn trong tháng cơ bản ổn định, không phát sinh vụ việc phức tạp, không hình thành “điểm nóng”. Công an xã đã duy trì trực chiến 100% quân số trong các ngày cao điểm (từ 29 Tết đến mùng 6 Tết). Tập trung giám sát chặt chẽ biến động trong nội bộ nhân dân, hoạt động tôn giáo và người nước ngoài. Đặc biệt, thực hiện tốt công tác dự báo tình hình trước, trong và sau Tết, gắn với lộ trình bảo vệ Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV.

- Ban hành Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 02/02/2026 của UBND xã Đại Sơn về tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) và pháo trong dịp Tết Nguyên đán và các Lễ hội đầu năm 2026. Nhờ làm tốt công tác tuyên truyền và ký cam kết, không phát sinh vụ việc vi phạm trong dịp Tết Nguyên đán, nhân dân

⁸ Đã xử lý 106 hồ sơ theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP và Nghị định 176/2025/NĐ-CP; 66 hồ sơ đối tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức xác định mức độ khuyết tật cho 11 trường hợp có đơn đề nghị. Chi trả trợ cấp hàng tháng, mai táng phí cho 1.706 đối tượng BTXH, HTXH trên địa bàn xã; tổng số tiền 3,284 triệu đồng.

⁹ Thăm, tặng quà 31 đối tượng chính sách, người cao tuổi được chúc thọ, mừng thọ, người có hoàn cảnh đặc biệt. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ đối với 620 người cao tuổi trong độ tuổi, tổng số tiền 604,8 triệu đồng. Rà soát, tổng hợp và cấp 344 suất quà của Thành ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ VN thành phố theo Nghị quyết số 41/2025/NQ-HĐND, số tiền 236,5 triệu đồng; 12 suất quà cho người khuyết tật là thể hệ thứ ba của người HĐKC bị nhiễm CĐHH, số tiền là 12 triệu đồng.

đón Tết trong không khí an toàn, lành mạnh. Xây dựng và triển khai Kế hoạch tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT và cơ sở kinh doanh hoạt động biến tướng, lách luật, núp bóng nguy cơ tiềm ẩn phức tạp về ANTT trên địa bàn.

- Xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự phục vụ Đại hội Đảng; Kế hoạch tuyên truyền, ký cam kết phòng chống lừa đảo trên không gian mạng; Xây dựng 03 CSBM, 01 vai ảo, tổ chức 08 buổi tuyên truyền trực tiếp tại các cơ quan doanh nghiệp, trường học về an toàn, an ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao. Kiểm tra 100% công ty có vốn đầu tư nước ngoài. Bảo đảm an ninh, an toàn các lễ hội đình làng tại các thôn Thượng Hải, Xuân Nẻo.

- Tăng cường tuần tra xử lý tình trạng thanh thiếu niên, trẻ em hư gây rối, lạng lách đánh võng trên địa bàn. Tuyên truyền phát tờ rơi, hệ thống truyền thanh xã và các trang mạng xã hội về một số phương thức lừa đảo trên không gian mạng và một số kỹ năng bảo vệ. Tiếp tục nắm chắc tình hình di biến động và hoạt động của các đối tượng trong diện quản lý theo pháp luật và nghiệp vụ. Trong tháng trên địa bàn xã không phát sinh tin báo, tố giác về tội phạm.

- Tiếp tục duy trì đảm bảo dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”¹⁰. Thực hiện Kế hoạch tổng kiểm tra rà soát cư trú trên địa bàn¹¹, thực hiện tốt công tác quản lý lưu trú¹², các hồ sơ đảm bảo 100% được giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến, không có thủ tục nào tiếp nhận trực tiếp, không có thủ tục chậm muộn, quá hạn.

3.2. Quốc phòng

- Xây dựng kế hoạch trực, duy trì lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu tại trụ sở Ban CHQS xã; nắm chắc tình hình ANCT- TTATXH và tình hình nhân dân trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Tổ chức đón 41 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự xuất ngũ về địa phương, tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm và đăng ký vào ngạch lực lượng dự bị động viên theo quy định.

- Tổ chức giao quyết định gọi công dân nhập ngũ đối với 46 công dân đủ điều kiện SSNN (đã có 46/46 công dân nhận quyết định gọi nhập ngũ). Tiếp nhận, cấp phát quân trang, gặp mặt tặng quà đối với các công dân chuẩn bị lên đường nhập ngũ. Phối hợp với Ban CHQS xã Tứ Kỳ làm tốt công tác chuẩn bị cho buổi Lễ giao nhận quân, phân đầu hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2026.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương; tổ chức xây dựng lực lượng dân quân năm 2026 đảm bảo đúng đủ thành

¹⁰ Toàn xã có 9.983 hộ, 30.961 nhân khẩu (trong đó: Thường trú: 9.442 hộ/29.997 nhân khẩu; Tạm trú: 541 hộ/964 nhân khẩu).

¹¹ Kết quả đã tiến hành rà soát đối với 100% số hộ thường trú trên địa bàn; tổ chức kiểm tra 5.826 hộ/19.190 nhân khẩu thường trú; đã tạo biến động cư trú đối với 1.767 nhân khẩu vắng mặt và đi nước ngoài; xác minh làm rõ nơi ở hiện nay 02 trường hợp vắng không rõ nơi đến; lập phiếu xác minh CT10 đối với 61 trường hợp; qua kiểm tra phát hiện, cập nhật 02 đối tượng trong diện quản lý.

¹² Trong tháng, tiếp nhận và giải quyết 138 hồ sơ trong lĩnh vực cư trú; tiếp nhận thông báo lưu trú: 183 trường hợp, thực hiện tiếp nhận qua phần mềm ASM.

phần theo biên chế. Tiếp tục giải quyết chế độ chính sách hậu phương quân đội cho các đối tượng. Duy trì nghiêm chế độ bảo quản vũ khí trang bị.

4. Công tác tiếp dân, tư pháp, văn phòng

- Thực hiện nghiêm lịch tiếp công dân định kỳ. Trong tháng thực hiện 05 lượt tiếp công dân, với 07 người, 05 vụ việc. Đã tiếp nhận 04 đơn, đã giải quyết 01 đơn, đang giải quyết 02 đơn, 01 đơn công dân xin rút.

- Xử lý kịp thời hồ sơ chứng thực, hộ tịch phát sinh trong tháng theo quy định¹³

5. Hoạt động của Trung tâm Phục vụ HCC

Thực hiện hướng dẫn, tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân theo quy định¹⁴.

II. HẠN CHẾ

Còn hồ sơ trên hệ thống dịch vụ công quốc gia (02 hồ sơ rút); còn trình trạng chậm tiến độ xử lý văn bản trên hệ thống HP-net.

Việc xây dựng các Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao còn chậm, chưa đảm bảo tiến độ theo Chương trình hành động của UBND xã và chỉ đạo của Đảng ủy (Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 14-CTr/TU và Kế hoạch số 27-KH/TU của Thành ủy Hải Phòng; Kế hoạch giải phóng mặt bằng các dự án; Kết quả rà soát đất công và bàn giao tài sản công; Quy chế quản lý các nghĩa trang trên địa bàn xã; Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở...)

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3/2026

1. Lĩnh vực kinh tế

- Nông nghiệp, môi trường: Tập trung chỉ đạo chăm sóc lúa vụ Chiêm Xuân; theo dõi chặt chẽ tình hình sâu bệnh, tổ chức phòng trừ kịp thời. Tăng cường kiểm tra phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; Xây dựng phương án đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất. Theo dõi, đôn đốc thực hiện các mô hình sinh kế. Rà soát, bổ sung hồ sơ minh chứng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2026. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường.

- Xây dựng, giao thông, công thương: Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu; hoàn thiện hồ sơ bồi thường, hỗ trợ khi thu hồi đất dự án đường sắt Hải Phòng - Hà Nội - Lào Cai.

- Triển khai đề án, kế hoạch lĩnh vực kinh tế thực hiện nghị quyết đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030.

¹³ Đã xử lý 209 hồ sơ hộ tịch phát sinh, trong đó: Thủ tục đăng ký khai sinh: 40 hồ sơ; Thủ tục Khai tử: 19 hồ sơ; Thủ tục cấp Giấy xác nhận TTHN: 26 hồ sơ; Thủ tục kết hôn tổng: 11 hồ sơ; Thủ tục cải chính: 39 hồ sơ; Thủ tục cấp trích lục bản sao: 72 hồ sơ; Thủ tục nhận cha mẹ con: 02 hồ sơ. Hồ sơ lĩnh vực Tư pháp: Chứng thực chữ ký: 156 hồ sơ; Chứng thực hợp đồng giao dịch: 62 hồ sơ; Chứng thực bản sao từ bản chính: 289 hồ sơ; Bản sao điện tử: 293 hồ sơ.

¹⁴ Trong tháng tiếp nhận, giải quyết 898 hồ sơ TTHC (trong đó trực tuyến 898, trực tiếp 0, từ kỳ trước chuyển sang giải quyết 52); giải quyết, trả kết quả hồ sơ (trước hạn 895; quá hạn 0 hồ sơ; hồ sơ rút: 02; đang giải quyết trong hạn 01. Số hóa đầy đủ thành phần hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC đạt 100%. Tỷ lệ % hồ sơ trực tuyến trên tổng hồ sơ đạt 100%. Tỷ lệ tái sử dụng dữ liệu, thông tin đạt tỷ lệ 99,87%.

- Tài chính - Kế hoạch: Đánh giá kết quả đầu tư công trung hạn 2021-2025, kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030. Đôn đốc tiến độ các công trình, dự án đầu tư công. Đảm bảo nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước quý I. Thực hiện rà soát các cơ sở kinh doanh hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã, thực hiện thu hồi đăng ký kinh doanh (nếu có). Tiếp tục rà soát, thực hiện niêm yết các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực tài chính, hợp tác xã.

2. Văn hóa - xã hội

- Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt công tác tổ chức, quản lý cán bộ, công chức, viên chức; tiếp tục tham mưu triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính quý I và phương hướng nhiệm vụ quý II/2026; kết quả thực hiện chuyên đổi số và Nghị quyết số 57-NQ/TW về khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo quý I/2026.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động: Ngày Bảo vệ chăm sóc người tàn tật Việt Nam (18/4/1980-18/4/2026); Kế hoạch thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới về văn hóa năm 2026; Kế hoạch tổ chức các hoạt hưởng ứng ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3).

- Chỉ đạo các trường tiểu học, THCS tổ chức kiểm tra định kỳ giữa học kỳ II năm học 2025-2026; Tổ chức trao đổi kế hoạch phát triển mạng lưới trường lớp năm học 2025-2026; Kiểm tra công tác chuyên môn và công tác quản lý học sinh bán trú các trường học.

- Xây dựng Đề án nâng cao chất lượng giáo dục xã Đại Sơn đến năm 2030; Kế hoạch kiểm tra Hệ thống quản lý chất lượng. Triển khai thực hiện đăng ký sáng kiến cấp xã, cấp trường.

3. An ninh - Quân sự

3.1. An ninh

- Duy trì, kiểm tra, cập nhật dữ liệu dân cư, cư trú; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về đăng ký, khai báo tạm trú, lưu trú. Đẩy mạnh kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, tập trung vào karaoke, lưu trú, kinh doanh khí gas; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Tổ chức tuyên truyền, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo theo đúng tinh thần Quyết định số 2620/QĐ-BCA-C06 ngày 14/4/2025.

- Duy trì hiệu quả công tác tuyên truyền trên mạng xã hội; định hướng dư luận, lan tỏa thông tin tích cực; phản bác thông tin xấu độc, sai sự thật. Tổ chức các đợt tuyên truyền tập trung, phát tờ rơi về phương thức, thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng và kỹ năng phòng tránh.

- Tập trung nắm bắt sớm các vấn đề phát sinh trong nhân dân, nhất là những mâu thuẫn, bức xúc hoặc hoạt động của các đối tượng chống đối, khiếu kiện, kịp thời báo cáo và tham mưu giải pháp xử lý hiệu quả, không để hình thành điểm nóng. Đồng thời chú trọng theo dõi hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng, quản lý chặt

chẽ các đối tượng thuộc diện nghiệp vụ và người nước ngoài cư trú, lao động trên địa bàn, đảm bảo không để phát sinh yếu tố phức tạp liên quan ANTT.

- Triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn trước, trong và sau thời gian diễn ra Đại hội Đảng toàn quốc, bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp; chủ động nhận diện các vấn đề, đối tượng có khả năng tác động đến công tác tổ chức bầu cử để tham mưu phương án xử lý phù hợp. Rà soát, cập nhật và in danh sách cử tri phục vụ niêm yết tại các khu vực bỏ phiếu.

- Tiếp tục quản lý chặt chẽ các đối tượng trong diện theo dõi, giám sát, đặc biệt là người sử dụng trái phép chất ma túy và người sau cai nghiện. Tăng cường kiểm danh, kiểm diện đối tượng, theo dõi sát di biến động đối tượng, không để hình thành tội phạm có tổ chức.

3.2. Quân sự

- Thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ Quốc phòng quân sự địa phương; duy trì nghiêm chế độ thường trực, trực sẵn sàng chiến đấu tại trụ sở; nắm chắc tình hình ANCT- TTATXH, nhân dân trên địa bàn trong dịp bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Quản lý nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ và thực hiện đầy đủ các bước trong quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; làm tốt công tác động viên tư tưởng đối với các công dân đủ điều kiện nhập ngũ vui vẻ, phấn khởi lên đường bảo vệ Tổ quốc, Lễ giao nhận quân hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2026.

- Điều động lực lượng dân quân, tổ chức luyện tập, trưng bày mô hình học cụ phục vụ cho Lễ ra quân huấn luyện và phát động phong trào thi đua quyết thắng năm 2026. Xây dựng giáo án, bài giảng tổ chức huấn luyện cho các đối tượng dân quân theo đúng kế hoạch.

- Tiếp tục giải quyết chế độ chính sách hậu phương quân đội đối với các đối tượng; duy trì nghiêm chế độ bảo quản vũ khí trang bị.

4. Tư pháp, tiếp dân, hành chính công

Thực hiện tốt công tác tiếp dân định kỳ, tập trung cho nhiệm vụ giải quyết đơn thư đảm bảo kịp thời, đúng quy định; thực hiện tốt công tác tư pháp - hộ tịch; giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân đảm bảo kịp thời, đúng hạn./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Thường trực Ủy ban MTTQ xã;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đào Văn Soái